
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Originale  N° 67 del 17/12/2024   
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI 2025-2027 E PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-
2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 

 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì diciassette del mese di dicembre alle ore 19:30, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito in 
presenza sotto la presidenza del  Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto  il Consiglio Comunale. L’assessore 
Castagna Gloria partecipa alla seduta con collegamento da remoto. 
 

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 
Malatesta Carlo Alberto X   Sanfelici Chiara X   
Anghinoni Gabriele X   Bortolotti Manuela X   
Castagna Gloria     Coppiardi Roberto   X 
Lungarotti Enrico X   Simonazzi Stefano   X 
Romitti Luca X   Carnevali Francesca   X 
Mortara Davide X   Tommasini Elena   X 
Avanzi Giulia X      

 
PRESENTI: 9                    ASSENTI: 4 

 
Sono presenti gli Assessori Esterni:   
 
Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 
l'argomento di cui in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI 2025-2027 E PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-
2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
L'eventuale dibattito dei Consiglieri Comunali di cui al presente punto all'odg, è riportato nel verbale 
unico degli interventi di cui alla deliberazione C.C. n. 61 in seduta odierna. 
 
PREMESSO CHE:  
 ai sensi dell’art.37 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici 
e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e approvano i relativi elenchi annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per 
gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;  

 lo stesso art. 37 del Decreto Legislativo n°36/2023, stabilisce che il programma triennale dei lavori 
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare 
tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a 150.000 
euro. I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea sono inseriti nell’elenco 
triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco 
annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione 
ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in 
assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali;  

 il programma triennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di 
importo stimato pari o superiore a 140.000 euro;  

 che il comma 10 dell’articolo 3 dell’Allegato I.5 del predetto decreto legislativo n.36/2023 stabilisce 
che nell'ambito della definizione degli ordini di priorità le stazioni appaltanti individuano come 
prioritari i lavori di ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a calamità naturali, di prevenzione 
e mitigazione del rischio sismico e idrogeologico, di completamento delle opere incompiute, di 
manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, i progetti definitivi o esecutivi già approvati, i 
lavori cofinanziati con fondi europei, con PNRR e PNC nonché i lavori per i quali ricorra la possibilità 
di finanziamento con capitale privato maggioritario;  

 il successivo comma 11 specifica che sono da ritenersi di priorità massima i lavori di ricostruzione, 
riparazione e ripristino conseguenti a calamità naturali, e, in subordine, gli interventi di prevenzione 
sismica sugli edifici strategici e gli interventi di previsione e mitigazione del rischio idrogeologico, i 
lavori di completamento di opere pubbliche incompiute nonché quelli finanziati con PNRR e Piano 
complementare al PNRR;  

 il comma 10 dell’articolo 6 dell’Allegato I.5 del predetto D.lgs. n.36/2023 stabilisce che nell'ambito 
della definizione degli ordini di priorità le stazioni appaltanti individuano come prioritari i servizi e le 
forniture necessari in conseguenza di calamità naturali, per garantire gli interessi pubblici primari, gli 
acquisti aggiuntivi per il completamento di forniture o servizi, nonché le forniture e i servizi cofinanziati 



con fondi europei, e le forniture e i servizi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale 
privato maggioritario;  

 
VISTI gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture e 
servizi, costituiti dalle schede riportate nell’Allegato I.5 al D.lgs. n.36/2023;  
 
RICHIAMATE altresì: 

- la deliberazione della giunta comunale n. 58 del 05/07/2024 ad oggetto “ARTT. 151 E 170 DEL 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027”; 

- la deliberazione del consiglio comunale n. 41 del 23/07/2024 ad oggetto “ARTT. 151 E 170 DEL 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – PRESENTAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027 APPROVATO DALLA G.C. N. 57 DEL 27/06/2023”; 

- la deliberazione della giunta comunale n. 68 del 30/07/2024 ad oggetto “ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025-2027 E 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 
2025”; 

- la deliberazione della giunta comunale n. 83 del 29/10/2024 ad oggetto “ADOZIONE CON 
MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025-2027 E 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 
2025”; 

 
DATO ATTO: 

 che, in applicazione delle norme sopra citate, con la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 
30/07/2024, e successiva delibera 83 del 29/10/2024 si è proceduto all’adozione degli schemi del 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025-2027 E 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 
2025 di questo Ente, redatti dal responsabile della struttura competente cui è affidata la 
predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale;  

 che in data 30/10/2024 i suddetti schemi sono stati pubblicati ai sensi dell’articolo 5, comma 5, del 
citato Allegato I.5 al Codice dei contratti pubblici; 

 
VISTO il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e relativo elenco annuale 2025, così come 
previsto dagli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui all’articolo 37 del D.lgs. 
36/2023 e allegato I.5, costituito dalle seguenti schede: 
- Allegato I Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA; 
- Allegato I Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 
- Allegato I Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 
- Allegato I Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 
- Allegato I Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE; 
- Allegato I Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI; 
 
VISTO il programma triennale di acquisti di beni e servizi 2025-2027 così come previsto dagli schemi-tipo 
per la programmazione triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’articolo 37 del D.lgs. 36/2023 e 
allegato I.5, costituito dalle seguenti schede:  



- Allegato II - Scheda G: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA; 

- Allegato II - Scheda H: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA; 
- Allegato II - Scheda I: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' 

DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI; 
 
DATO ATTO che rispetto agli schemi adottati con la predetta deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 
29/10/2024, non sono state apportate variazioni;  
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere con l’approvazione della suddetta programmazione;  
 
VISTO l’art. 42 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
VISTI E RICHIAMATI  
1. il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
2. il vigente Statuto Comunale; 
3. il vigente Regolamento di Contabilità; 
4. il decreto legislativo n. 118/2011 e le successive modifiche e integrazioni intervenute con il decreto 

legislativo n. 126/2014; 
5. il vigente regolamento dei controlli interni; 
6. il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
7. il piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024-2026 approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 01/03/2024; 
8. il D.lgs. 36/2023; 
 
VISTI, altresì i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal titolare di incarico di elevata 
qualificazione del Settore Lavori Pubblici, Manutentivo, Ambiente, Patrimonio, Pianificazione Urbanistica, 
SUE e SUAP e in ordine alla regolarità contabile dal titolare di incarico di elevata qualificazione del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell'art. 8 
del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del consiglio comunale 
09/03/2013, n. 7; 

 
CON VOTAZIONE palese, che ha dato il seguente esito: 
- consiglieri presenti n. 9 
- consiglieri votanti n. 9 
- voti favorevoli n. 9 
- voti contrari nessuno 
- astenuti nessuno 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



2. APPROVARE il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e relativo elenco annuale 2025, 
così come previsto dagli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui 
all’articolo 37 del D.lgs. 36/2023 e allegato I.5, costituito dalle seguenti schede: 

- Allegato I Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA; 

- Allegato I Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 
- Allegato I Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 
- Allegato I Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 
- Allegato I Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE; 
- Allegato I Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE 

DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI; 
 
3. DI APPROVARE il programma triennale di acquisti di beni e servizi 2025-2027 così come previsto 

dagli schemi-tipo per la programmazione triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’articolo 37 del 
D.lgs. 36/2023 e allegato I.5, costituito dalle seguenti schede:  
- Allegato II - Scheda G: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE 

DEL PROGRAMMA; 
- Allegato II - Scheda H: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA; 

- Allegato II - Scheda I: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA 
ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON 
AVVIATI; 

 
4. DI ALLEGARE i programmi di cui ai precedenti punti 2 e 3 al presente atto al fine di costituirne parte 

integrante e sostanziale; 
 
5. DI DEMANDARE ogni ulteriore incombenza al titolare di incarico di elevata qualificazione del Settore 

Lavori Pubblici, Manutentivo, Ambiente, Patrimonio, Pianificazione Urbanistica, SUE e SUAP;  
 
6. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL); 
 

7. DI AVER VALUTATE il piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024-
2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 01/03/2024; 

 
8. DI DARE COMUNICAZIONE dell’adozione della presente deliberazione, ai Capigruppo consiliari, 

ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, contestualmente all’affissione all’albo on-line; 
 

9. DI DICHIARARE con separata e palese votazione, che ha dato il seguente esito: 
- consiglieri presenti n. 9 
- consiglieri votanti n. 9 
- voti favorevoli n. 9 
- voti contrari nessuno 
- astenuti nessuno 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, co. 4, del D Lgs. 18/08/2000, 
n.267.

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 
Malatesta Carlo Alberto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente  

 Dott.ssa Sabina Candela 


